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U l e i\ A

Sposób usuwania cuchnących gazów wydzielających się
przy wytwarzaniu celulozy siarczanowej

Przy wytwarzaniu celulozy siarczanowej za po¬
mocą cieczy roztwarzających zawierających siar¬
czek sodowy (Na2S) wywiązują się cuchnące gazy,
zwłaszcza siarkowodór, merkaptan, a także mer-
kaiptam metylowy oraz siarczek alkilowy, a także
dwusiarczek metylowy. W celu usuwania wymie¬
nionych gazów są one z reguły doprowadzane do
paleniska, na przykład do generatora, kotła sodo¬
wego, pieca wapiennego itp. W celu uniknięcia
przy tym eksiplozjji, gazy te muszą być znacznie
rozrzedzone powietrzem. Ponieważ jednak przy
tego rodzaju sposobie postęlpowania nie można
uwzględniać zapotrzebowania powietrza przez pa¬
lenisko, ale aby we wszystkich (przypadkach po¬
zostawać poniżej granicy eksiplozji, ilość powietrza
w tej mieszance musi być ustalana według maksy¬
malnie wydzielająoej isię ilości gazu, więc często
zostaje obniżona temperatura płomienia, potrzebna
do całkowitego utlenienia związków siarkowych.
Wszystkie tego rodzaju instalacje, pomimo dopro¬
wadzania energii z zewnątrz, pracują niezadawa-
lająco.
Było również /proponowane ochładzanie tych ga¬
zów do ich temperatury rosienia i wdmuchiwanie
ich do komory spalania, za rurowym piecem obro¬
towym. Ponieważ jednakże i tu, pomimo dopro¬
wadzania energii z zewnątrz (ciepła odlotowego
rurowego ipieca obrotowego) 'spalanie było nie zu¬
pełne, więc było następnie zaproponowane trakto¬
wanie spalin rurowego pieca obrotowego jeszcze
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terpenami lub podobnymi związkami, które miały
absorbować lub rozkładać "niespalone cuchnące
gazy. Za pomocą żadnego znanego dotychczas spo¬
sobu nie udawało się chwytać gazów bez rozrze¬
dzenia ich powietrzem i w postaci skondensowa¬
nej doprowadzać, je do miejsca spalania.
Według wynalazku całkowite usuwanie cuchną¬
cych gazów udaje się dzięki temu, że gazy te są
chwytane w miejscu ich wywiązywania się i są
doprowadzane do wspólnego zbiornika, skąd po
przemieszaniu, przy równomiernym stężeniu
i w równomiernej ilości, nierozrzedzone, są do¬
prowadzane do urządzenia reagującego i tam utle¬
niane bez doprowadzania energii z zewnątrz.
Zgodnie ze sposobem według wynalazku zarówno
zmieniające się ilości jak j wahające się stężenia
gazów odlotowych pochodzących z różnych miejsc
ich wydzielania się, zostają wyrównane i zostaje
umożliwione dalsze ich odprowadzanie w sposób
ciągły ze zbiornika. Ciepło reakcji wydzielające się
przy następującym z kolei utlenianiu wystarcza
do podtrzymywania spalania i do całkowitego
utleniania wszystkich cuchnących związków.
Cuchnące gazy wydzielają się na stacji wyparnejj
przy gazach terpentynowych i przy opróżnianiu
warnika do zbiornika wydmuchowego lufo dyfu-
zora. Gazy z urządzenia wyparnego uzyskuje się
w równomiernej ilości i o jednakowym składzie
chemicznym. A zatem po ochłodzeniu mogą one
być doprowadzane wlprost do reaktora. Przy ga-
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zach terpentynowych, a przede wszystkim przy
opróżnianiu warnika, '-uzyskuje, się natomiast sko-
kaimi większe ilości gazu o zmieniającym się skła¬
dzie chemicznym. Gazy te trzeba więc gromadzić
w zbiorniku i przeprowadzać ich mieszanie. We¬
dług wynalazku, jako tego rodzaju (wspólny zbior¬
nik służy najkorzystniej stosowany przy wytwa¬
rzaniu celulozy siarczanowej pionowy kondensa¬
cyjny zbiornik wydmuchowy. Za pomocą obniża¬
nia albo podnoszenia poziomu wody w kondensa¬
cyjnym zlbiomiku wydmuchowym iriożna po
pierwsze przejąć uderzenie wydmuchu, a po wtó¬
re można odprowadzać gaz ze 'zbiornika równo-

> miernym strumieniem i doprowadzać go do urzą¬
dzenia reakcyjnego. W celu operowania możliwie
małymi objętościami gazu, gaz ten jest ochładzany
przed wejściem do kondensacyjnego zbiornika
wydmuchowego.
Przy dalszym konstrukcyjnym rozwiązaniu wyna¬
lazku, powrotne zasysanie gazu, podczas przerw
w wydmuchiwaniu do zbiornika wydmuchowego,
zostaje uniemożliwione za pomocą zanurzenia ru¬
rociągu gazowego w kondensacyjnym zbiorniku
wydmuchowym poniżej poziomu cieczy. Dalsza
możliwość zapobieżenia temu, aby we wspólnym
7bierniku nie powstało podciśnienie polega na
t/m, że zasysanie z powrotem gazów do zbiornika
wydmuchowego w czasie przerwy w wydmuchi¬
waniu uniemożliwione jest za pomocą napełnienia
zbiornika wydmuchowego parą. W ten sposób
podczas przerwy w wydmuchiwaniu w zbiorniku
wydmuchowym panuje nieznaczne nadciśnienie.
Ażeby również przy stosowaniu dyfuzorów można
było uzyskiwać gazy w stanie nierozrzedzonym,
zgodnie z wynalazkiem, przed wydmuchiwaniem
warnika dyfuzor jest napełniony parą albo jest
w nim wytwarzana próżnia. A zatem powietrze
zostaje usuwane iZ dyfuzora bądź za pcmocą pary,
bądź też za pomocą wysysania za pomocą
pompy próżniowej.
Na podstawie rysunku, na którym przedstawiona
jest instalacja nadająca się do przeprowadzania
sposobu według wynalazku, zostanie szczegółowiej
wyjaśniony przykład jego wykonania.
Warnik 1, stanowiący stojące walcowe naczynie
ciśnieniowe, zostaje napełniony zrębkami drewna
i ługiem, przy czym Ług jest. ogrzewany bezpo¬
średnio luib pośrednio. Podczas procesu warzenia
warnik jest odgazowywany. Wydziela się przy
tym powietrze, para wodna, terpentyna i powsta¬
jące podczas warzenia cuchnące gazy (siarkowodór,
merkaptan itd.). W połączonej z warnikiem 1 za
pomocą przewodu 2 .chłodnicy 3 skrapla się woda
oraz pary terpentyny i są odprowadzane w miej¬
scu 4 do dalszej przeróbki. Nieskraplające się ga¬
zy isą odjprowadzane przez rurociąg 5 do wydmu¬
chowego zbiornika skraplającego 6.
Po określonym czasie warzenia, po obniżeniu ciś¬
nienia warzenia (bądź przez odprowadzenie gazów
do zbiornika wydmuchowego, bądź też przez
wtryśnię^ie zimnego ługu), warnik 1 zostaje
opróżniony przez rurociąg wydmuchowy 7, za po¬
mocą Własnego ciśnienia panującego w zbiorniku
wydmuchowym 8. Wyzwolone wskutek zmniejsze¬
nia ciśnienia pary zostają oczyszczone z włókien
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i ługu za pomocą cyflcloinu 9 i pó przejściu przez
rurociąg 10 są skraplane w skraplaczu natrysko¬
wym 11.
Zawarta w skraplaczu natryskowym 11 miesza-

5 nina gorących skroplin wydmuchowych i nieskra-
plających się gazów, poprzez rurociąg 12 zostaje
doprowadzana do cyklonu 13 w celu rozdzielenia
i gorące gazy 'poprzez rurociąg 14 są odlprowadza¬
ne do górnej części skraplającego zbiornika wy-

io dmuchowego 6, a gorące skropliny, poprzez ru¬
rociąg 15 są odprowadzane bezpośrednio do pom¬
py obiegowej 16. Za pomocą odpowiedniego regu¬
lowania podczas wydmuchiwania, poziom cieczy
kondensacyjnego zbiornika wydmuchowego 6 zo-

15 staje obniżany w miarę jak wydzielają się nie-
skraplające się gazy. Obniżanie poziomu cieczy
odbywa się za pomocą pomp odprowadzających
skrorjliny wydmuchowe .poprzez rurociąg 17, do
zbiornika wody gorącej 18. Po ukończeniu pro-

20 cesu wydmuchiwania, nieskraplające się gazy zo¬
stają wyparte ze zbiornika 6 za pomocą doprowa¬
dzenia wódy poprzez rurociąg 19 ze zbiornika go¬
rącej wody 18, wówczas gdy poziom cieczy w skra¬
plającym zbiorniku wydmuchowym 6 znów się

25 podnosi. Dzięki temu uzyskuje się to, że gazy
mieszają się w kondensacyjnym zbiorniku wy¬
dmuchowym 6 i opuszczają go równomiernym
strumieniem. Przez rurociągi 20a, 20b i 20c, przez
wymiennik ciekła 21 są one doprowadzane do sy-

30 fonu 22 i zabezpieczeń zwrotnych 23 niepokaza-
nego na rysunku 'urządzenia reakcyjnego.
Ze Zbiornika wydmuchowego 8 mieszanina celu¬
lozy i ługu odpadkowego, poprzez rurociąg 24 jest
przepompowywana do niepokazanego na rysunku

35 urządzenia przemywającego, gdzie odbywa się od¬
dzielanie celulozy od ługu Odpadkowego. Poprzez
sortownię celuloza przechodzi ido dalszej przeróbki
w papierni. Ług odpadkowy jest stężany w wielo-
•stopniowym urządzeniu odparowującym 25 i na-

40 stęjpnie spalany w sjpeojalnym kotle. Wywiązujące
się przy odparowywaniu nieskraiplające się gazy,
które zawierają siarkowodór, merkaptan itd., są
doprowadzane przez rurociąg 26, sfcraiplacz po¬
wierzchniowy 27, rurociąg 28, poprzez wymiennik

45 ciepła 29, rurociąg 30, do skraplającego zbiornika
wydmuchowego 6. W pewnych przypadkach jed¬
nakże nieskraplające się gazy mogą również być
doprowadzane do urządzenia reakcyjnego lub
urządzenia spalającego przy ominięciu skraplają-

50 cego zbiornika wydmuchowego 6, wprost poprzez
syfon 22, gdzie mieszają się one z innymi gazami
odlotowymi.

Zastrzeżenia patentowe
55

1. Sposób usuwania wydzielających się przy wy¬
twarzaniu celulozy siarczanowej cuchnących
gazów, znamienny tym, że gazy te są chwytane
w miejscach ich wydzielania się i są dioprowa-

60 dzane do wspólnego zbiornika, skąd po prze¬
mieszaniu, przy równomiernym stężeniu i w
równomiernych ilościach, nierozrzedzane, są
doprowadzane do urządzeń reakcyjnych i talm
utleniane ibez idoproiwadzania energii z zew-

65 nątrz.
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2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
doprowadzanie tych gazów do wspólnego zbior¬
nika i ich dalsze odprowadzanie z tegoż zbior¬
nika ddlbywa <się za ipomocą obniżania lufo pod¬
noszenia poziomu cieczy zawartej w tym zibior-
niku.

3. Sposób według zastrz. 1 lufo 2, znamienny tym,
że jaiko wspólny zfoiornik służy będący do dys¬
pozycji przy wytwarzaniu celulozy siarczano-

' wej kondensacyjny zbiornik wydmuchowy.
4. Sposób według zastrz. 1 — 3, znamienny tym,

że zasysaniu z 'powrotem tych gazów podczas
przerw w wydmuchiwaniu ido zbiornika wy-
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dmuchowego zapobiega się za pomocą zanu¬
rzania rurociągu gazowego w kondensacyjnym
zlbiornilku wydmuchowym poniżej poziomu
cieczy.
Sposób według zastrz. 1 — 3, znamienny tym,
że zasysaniu z (powrotem gazów do zfoiornika
wydmuchowego ;pod'Czas przerw w wydmu¬
chiwaniu zaipobiega się za pomocą napełniania
zbiornika wydmuchowego parą.
Siposófo według zastrz. 1 — 5, znamienny tym,
że przy stosowaniu dyfuzorów, dyfuzor taki
przed wydmuchiwaniem zostaje napełniony
parą lub zostaje w nim wytwarzana próżnia.
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